
diário oficial Nº 35.555  39Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA DE DIARIA N 33/2023; 
BENEFICIÁRIO: AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 3173569-019; 
FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL ADJUNTO; OBJETIVO: PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO SOBRE O PROGRAMA FOMENTO A SER REALIZADO COM A 
EQUIPE TÉCNICA DO REFERIDO PROGRAMA; NO DE DIÁRIAS:1,5(UMA E 
MEIA); PERÍODO:27 E 28.09.2023:DESTINO: BELEM/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 990664
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 046/2023:
BENEFICIÁRIO: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA; Mat: 5044200; Função: 
Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; FON-
TE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar da capacitação sobre o Pro-
grama Fomento a ser realizado pela equipe técnica do Programa em Belém do 
Pará; Destino: Belém; Nº de Diária: 1,5 diárias. Período: 27 a 28 de setembro 
de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 990656
PORTARIA DE DIARIA Nº 165/2023;
BENEFICIÁRIO:KLEBER FARIAS PEROTES ;MATRÍCULA : 5533970/2;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: EFETUAR COLETA DE BIOMASSA AÉREA DA 
ESPÉCIE COLUBRINA GLANDULOSA PERKINS E REALIZAR ENTREVISTA 
COM AGRICULTORES DA COMUNIDADE ACAPUTEUA, MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ ;PERÍODO:28 A 29.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:1,5(U-
MA E MEIA);DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR DE DESPESA 
:ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 990816
PORTARIA DE DIARIA Nº 166/2023;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA ;MATRÍCU-
LA:57223709;FUNÇÃO:CHEFE LOCAL DE JACAREACANGA;OBJETIVO: 
PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO SOBRE O PROGRAMA FOMENTO ;PERÍO-
DO:25 A 30.09.2023;Nº DE DIÁRIAS :5,5(CINCO E MEIA);DESTINO:EMA-
TER/MARITUBA;ORDENADOR DE DESPESA:ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 990850
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 021/2023;
BENEFICIÁRIO: SÉRVIO THÚLIO DO ESPÍRITO SANTO CHAVES; MATRÍCU-
LA: 57175818; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: Participar 
da capacitação inicial para o fomento rural no escritório central da Ema-
ter, no período de 27 e 28/09/2023, CONCEDENDO-LHE 1,0 (uma) diária; 
DESTINO: MARITUBA-PA; ORDENADORA DE DESPESAS: KATHARINE TA-
VARES BATISTA.

Protocolo: 991032

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

Na publicação da Dispensa e Ratificação de Licitação, publicada no D.O.E. 
No 35.554 de 26/09/2023
Onde se lê: Inexigibilidade de Licitação
Leia-se: Dispensa de Licitação e
Onde se lê: Ratificação de Dispensa de Licitação
Leia-se: Ratificação de Inexigibilidade de Licitação

Protocolo: 990925

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 21/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajustamento do 
valor do contrato, nos termos do art. 81, VI, da Lei Federal nº 13.303/16.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 580201; Fonte do Recurso: 
01.500.0000.61; Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; PTRES: 
588338 - Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Des-
pesa: 33.90.33 - Passagens e despesas com locomoção.
Valor atualizado do Contrato: R$ 38.133,36
Contratado: CS BRASIL FROTAS S.A.
Endereço: Av. Saraiva, 400, Vila Cintra, Mogi das Cruzes/SP Cep: 08.745-
900, São Paulo/SP.
Data da Assinatura: 25/09/2023
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 990859

SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 017/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: DINAEL MOREIRA DA SILVA CARGO: CHEFE DE GABINETE 
DO SECRETÁRIO-ADJUNTO
MATRÍCULA: 05975893-01. ORIGEM: Belém/PA.

DESTINO: Benevides e São Domingos do Capim. Participar de reunião com 
APAF – Benevides e da Plenária de prestação de contas e plano de Valo-
rização da Agricultura Familiar – município de São Domingos do Capim.
PERÍODO:28/09 a 01/10/2023
Nº DE DIÁRIAS: 31⁄2 (três  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA

Protocolo: 991245

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2081/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019(DOE nº. 33817, de 06/03/2019), 
e com fundamento nos arts. 199 e 201, parágrafo único, todos da Lei Es-
tadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2023/1070576, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1689/2023-GAB/CORREG, de 11/08/2023, publicada no 
DOE nº. 35.507 de 16/08/2023, referente aos fatos de que trata o PAE 
nº. 2023/489323.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 988850

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: DAVI GONCALVES PINTO
MATRÍCULA: 6005246
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 18/09/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 990928

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02150/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 26/09/2023
Nome: ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE
Matrícula: 5136857/1
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 02/07/2008 a 01/07/2011
Períodos de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
Processo: 2023/999551
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 990867

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02157/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/522400- SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 066/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, os servidores ERICK DE 
SOUZA PINTO, matrícula n° 5902442/5 como fiscal Titular e WANDERSON 
FELISMINO DA SILVA SOUZA, matricula nº 55587749/2, como fiscal Su-
plente, a contar da data de assinatura do Contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 990983


